
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

DUEE SPS 

Divisione  Sistemi, Progetti e Servizi per 

l’efficienza energetica 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30486335 
Cell. +39 3204259227 
giovanni.puglisi@enea.it 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 
Dipartimento Unità per l’Efficienza Energetica    
Divisione Sistemi, Progetti e Servizi per l’efficienza energetica    
Il Responsabile 

 Determina n. 19/2023/DUEE-SPS 
 
 

RELAXING TOURS s.r.l. 
 

Affidamento diretto - per un contratto di servizio avente per oggetto 
servizio per le attività connesse alla logistica di viaggio/soggiorno nell’ambito  

del Programma Europeo H2020 - Progetto Comunitario LEAP4SME -  
  

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE DUEE-SPS 
 

 Visto l’art.37 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 
nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) nonché l’art. 2, comma 6, del 
D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone 
l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni 
Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, attualmente al visto degli Organi di controllo, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è 
stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione 
del dimissionario presidente prof. Federico Testa 

 Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 
nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della 
composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco e della professoressa 
Caterina Petrillo; 

 Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

 Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA, nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia; 

 Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la delibera n. 7/2023/CA del 27 
gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale; 

 Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale 
è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

 Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

 Visto il vigente sistema di deleghe di cui alla Circolare 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che: 

 con Determinazione n. P05/2023/DUEE-SPS del 13/6/2023, il Responsabile della Divisione DUEE-
SPS ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Giovanni Puglisi e ha autorizzato 
l’espletamento di una procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto (All. 1); 

Preso atto:  

 delle motivazioni espresse nella Relazione Tecnico economica riguardanti la scelta del contraente 
preposto (All. 2); 

Visti:     

 la richiesta di offerta Prot. ENEA/2023/44078/DUEE-GTF del 15/6/2023 (All. 3); 
 l’offerta da parte della soc. RELAXING TOURS Prot. ENEA/2023/44686/PROTGEN del 16/6/2023 

(All. 4); 
 la relazione tecnico-economica che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 

preso atto della validità delle motivazioni in essa contenute (All. 2); 
 lo schema di contratto (All.5). 

Tenuto conto che: 

 si ritiene congruo l’importo richiesto dalla RELAXING TOURS s.r.l.  di € 4.950,00 
(Quattromilanovecentocinquanta/00) IVA inclusa; 

 alla data odierna non esiste una convenzione CONSIP attiva o da attivare relativa all’oggetto del 
presente incarico, in relazione a quanto previsto dall’ art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 
n. 488, come modificata dal D.L. 12 luglio 2004 n. 168 (convertito in Legge il 30 luglio 2004 n. 191); 

 premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina  

DETERMINA 
 

a) l’affidamento del “Servizio per le attività connesse alla logistica di viaggio/soggiorno nell’ambito del 
Programma Europeo H2020 – Progetto Comunitario LEAP4SME” (CIG Z6B3B8FE86), alla società 
RELAXING TOURS, con sede in Corso Garibaldi n. 410 – 80142 - NAPOLI, P.IVA e C.F.: 
05381731214, PEC: relaxingtour@legalmail.it, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021; 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

b) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Puglisi, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Il contratto avrà una durata a partire dalla data del verbale di inizio attività e si concluderà entro il 5 luglio 
2023. 

L’importo complessivo massimo di € 4.950,00 (Quattromilanovecentocinquanta/00) IVA inclusa, trova 
copertura nell’ambito degli stanziamenti assegnati al Dipartimento DUEE sulla commessa B0AJ sulla 
v.p.c. U.1.03.02.99.999.01 in termini di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2023. 

 

Roma,   

         Giovanni Puglisi 


		2023-06-19T15:15:25+0000
	Giovanni Puglisi




